CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO – PL/RJ

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº , DE 2025

(Da Sra. Deputada CHRIS TONIETTO)

Solicita informações ao Senhor Ministro

da Agricultura  e  Pecuária,  Carlos

Henrique Baqueta Fávaro, a respeito da

obrigatoriedade  da  identificação

individual  dos  ovos  vendidos  a  granel,

na  forma  da  Portaria  SDA/MAPA  n.

1.244/2025.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no §2° do artigo 50 da Constituição Federal e

na forma dos artigos 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que sejam

solicitadas informações ao  Senhor  Ministro  da  Agricultura  e  Pecuária,  Carlos  Henrique

Baqueta Fávaro, a respeito da obrigatoriedade da identificação individual dos ovos vendidos

a granel, na forma da Portaria SDA/MAPA n. 1.244/2025.

Tendo em vista a publicação da Portaria SDA/MAPA n. 1.244/2025, a qual altera a

Portaria SDA/MAPA nº 1.179, de 5 setembro de 2024, a fim de dispor sobre a identificação

individual dos ovos vendidos a granel, necessário esclarecer os seguintes pontos:

1) Quais os motivos que justificam a adoção da referida medida?

2) Que  tipos  de  benefícios  a  pasta  espera  obter,  para  os  produtores  e

consumidores, com esse ajuste normativo?

3) Este Ministério leva em consideração o possível encarecimento da produção,

tendo em vista o aumento dos respectivos custos, a exemplo da compra de

máquinas impressoras, tintas e eventuais contratações de funcionários para

operar o novo maquinário e demais equipamentos?

4) De  acordo  com  a  pasta,  não  poderia  haver  o  favorecimento  de  grandes

produtores em detrimento dos produtores menores, já que aqueles possuem

melhor fluxo de caixa, melhores condições de crédito e outras facilidades

geralmente não alcançadas pelos produtores de menor porte?

5) Pode-se  considerar  que  a  medida  afronta  exigência  legal  de  análise  de

impacto regulatório, ao criar obrigação não prevista em Lei?

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

*C
D2

50
29

00
02

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250290002800

RI
C

n.
58

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
02

/2
02

5
15

:0
8:

59
.8

13
 -

M
es

a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO – PL/RJ

JUSTIFICAÇÃO

A medida em questão busca obter dados acerca da decisão do Ministério de alterar

norma infralegal para criar obrigação aos produtores de ovos em território nacional.

Assim sendo, considerando a necessidade de se avaliar os respectivos impactos, serve

o  presente  Requerimento  para  solicitar  informações  que  permitirão  o  esclarecimento  da

temática em voga.

Sala das Sessões, 26 de fevereiro de 2025.

Deputada CHRIS TONIETTO

PL/RJ

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

*C
D2

50
29

00
02

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250290002800

RI
C

n.
58

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
02

/2
02

5
15

:0
8:

59
.8

13
 -

M
es

a

	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº , DE 2025
	JUSTIFICAÇÃO